

UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
BTC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM
30 NĂM NGÀY THÀNH LẬP TỈNH

Số: 984 /KH-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 26 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu (12/8/1991 - 12/8/2021)

Căn cứ Nghị định 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại, đón tiếp khách nước ngoài;

Căn cứ Nghị định 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các Bộ, ngành, địa phương;

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh về tiếp tục Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu (12/8/1991 - 12/8/2021);

Căn cứ Thông báo số 05-TB/BCĐ ngày 28/10/2021 kết luận của Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày thành lập tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu tại cuộc họp ngày 27/10/2021;

Căn cứ Thông báo số 808-TB/BCĐ ngày 22/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 983.../KH-BTC ngày 26/11/2021 của Ban Tổ chức về tiếp tục tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu (12/8/1991 - 12/8/2021);

Xét đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao tại Công văn số 2746/SVHTT-QLVH&DSVH ngày 19/11/2021, Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu (12/8/1991 - 12/8/2021) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa, khơi dậy niềm tự hào, tình yêu quê hương Bà Rịa - Vũng Tàu; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang, các tầng lớp nhân dân trong tỉnh tích cực hưởng ứng thi đua lao động sản xuất và công tác, học tập, góp phần xây dựng quê hương Bà Rịa - Vũng Tàu ngày càng giàu đẹp, văn minh.

- Tổ chức Lễ kỷ niệm đánh dấu sự kiện 30 năm thành lập tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; giới thiệu đến nhân dân, các tổ chức kinh tế, văn hoá, xã hội trong và ngoài tỉnh những thành tựu đạt được qua 30 năm xây dựng và phát triển; quảng bá tiềm

năng, thế mạnh của tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu để thu hút khách du lịch, các nhà đầu tư, doanh nghiệp góp phần phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Lễ kỷ niệm phải trang trọng, an toàn, tiết kiệm, không phô trương, hình thức và đúng quy định.

- Bảo đảm an ninh và trật tự an toàn xã hội.

- Bảo đảm công tác phòng chống dịch Covid-19 theo quy định.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH LỄ KỶ NIỆM

1. Cơ quan tổ chức:

- Cơ quan chỉ đạo: Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Đơn vị thực hiện: Các sở, ngành, đoàn thể; cơ quan, đơn vị của tỉnh; các huyện, thị xã, thành phố.

2. Quy mô tổ chức: Cấp tỉnh.

3. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian: 08 giờ 00, ngày 18/12/2021.

- Địa điểm: Hội trường A, Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- Truyền hình trực tiếp trên Đài truyền hình Việt Nam (VTV9), Đài PTTH tỉnh và trực tuyến đến điểm cầu tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

4. Thành phần mời dự và tham gia Lễ kỷ niệm

4.1. Điểm cầu cấp tỉnh: 200 đại biểu

- Đại biểu Trung ương và tỉnh bạn

+ Đại diện lãnh đạo cấp cao Đảng, Nhà nước.

+ Các Bộ, Ban, ngành, cán bộ Trung ương theo dõi địa phương.

+ Đại biểu Lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh Đồng Nai.

- Đại biểu tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu

+ Các Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động.

+ Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ qua các thời kỳ.

+ Các đồng chí ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh khóa VII.

+ Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị ngành dọc đứng chân trên địa bàn tỉnh.

+ Đại biểu đoàn viên Thanh niên tiêu biểu.

+ Đại biểu lực lượng vũ trang tiêu biểu;

- Đại biểu các doanh nghiệp tiêu biểu và doanh nghiệp được trao giấy chứng nhận đầu tư.

- Các cơ quan báo chí: Đài Truyền hình Việt Nam (VTV), Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Báo Bà Rịa – Vũng Tàu; một số cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương.

4.2. Đại biểu cấp huyện (dự tại các điểm cầu của huyện, thị xã, thành phố):

- Các đồng chí nguyên ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh đang sinh sống trên địa bàn các huyện, thị, thành phố;

- Các đồng chí ủy viên BTV các huyện, thị, thành ủy; Thành viên UBND các huyện, thị, thành phố.

- Đại biểu BCH các huyện, thị, thành ủy.

(Tùy theo Hội trường tại các điểm cầu, UBND các huyện, thị xã, thành phố mời số lượng đại biểu cho phù hợp đảm bảo các quy định phòng, chống dịch)

5. Chương trình Lễ kỷ niệm

(1) Chương trình nghệ thuật: 08h00 đến 08h30

(2) Chiếu phim tư liệu: 08h30 đến 09h00.

(3) Chương trình Lễ kỷ niệm: Từ 09h00 đến 11h00 *(Truyền hình trực tiếp trên sóng VTV9 và BRT)*

+ *Phần nghi thức: 09h00-09h15*

- Chào cờ (Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh).

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Đ/c PCT UBND tỉnh)

- Thông báo chương trình Lễ kỷ niệm (Đ/c PCT UBND tỉnh)

+ *Phần nội dung: 9h15-11h00*

- Diễn văn khai mạc Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập tỉnh (Đ/c Bí thư Tỉnh ủy)

- Phát biểu của nguyên Lãnh đạo tỉnh (Đ/c nguyên Bí thư Tỉnh ủy)

- Phát biểu của đại diện thế hệ trẻ tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu (Đ/c Bí thư Tỉnh đoàn).

- Công bố quyết định khen thưởng, trao thưởng (Đ/c Lãnh đạo Ban TĐKT Trung ương).

- Phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Phát biểu đáp từ của lãnh đạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu (Đ/c Bí thư Tỉnh ủy).

- Trao Giấy chứng nhận đầu tư (Điều hành: Đ/c PCT UBND tỉnh; trao Giấy chứng nhận đầu tư: Đ/c Bí thư Tỉnh ủy, Đ/c PBT TT Tỉnh ủy, Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh).

Tuyên bố kết thúc Lễ và mời các đồng chí Lãnh đạo Bộ, ban, ngành Trung ương, các đồng chí Ban Thường vụ Tỉnh ủy chụp hình lưu niệm.

6. Về trang phục tham dự lễ:

- Đại biểu tham dự lễ: Nam mặc veston, đeo cà vạt; Nữ: mặc bộ áo dài truyền thống.

- Đại biểu các cơ quan nhà nước, lực lượng vũ trang: Mặc lễ phục ngành (nếu có).

III. PHƯƠNG ÁN TỔ CHỨC

1. Công tác phòng chống dịch Covid-19

Để đảm bảo tốt công tác phòng dịch khi tổ chức Lễ kỷ niệm, Ban Tổ chức giao Sở Y tế xây dựng phương án cụ thể như sau:

- Thực hiện xét nghiệm cho các đại biểu tham dự, các lực lượng bảo vệ, phục vụ tại Lễ kỷ niệm.
- Tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại Lễ kỷ niệm.
- Phương án cấp cứu, hỗ trợ y tế.

IV. KINH PHÍ:

Nguồn ngân sách tỉnh năm 2021 bố trí thực hiện tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm thành lập tỉnh.

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM:

1. Văn phòng Tỉnh ủy:

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Trung ương, diễn văn và phát biểu đáp từ của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy trình Thường trực Tỉnh ủy.

- Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh thực hiện nhiệm vụ lễ tân, khánh tiết, tiếp đón đại biểu dự Lễ kỷ niệm trong suốt thời gian đến thăm, làm việc, dự lễ kỷ niệm tại tỉnh.

- Gửi thư mời đưa đón đại biểu theo sự phân công của Ban Tổ chức.
- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu xây dựng chương trình, nội dung bố trí địa điểm làm việc của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước với Lãnh đạo tỉnh.

2. Văn phòng UBND tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Văn hóa và Thể thao lập danh sách khách mời đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm.

- Phát hành thư mời đại biểu; phân công gửi thư mời.
- Phân công đưa đón, tổ chức đón tiếp đại biểu.
- Chủ trì lập kế hoạch gửi thư mời, đón tiếp khách, bố trí ăn ở, đi lại (khách cơ quan Trung ương và tỉnh bạn).
- Chuẩn bị lễ tân và hậu cần phục vụ buổi lễ kỷ niệm.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
- Chuẩn bị bài diễn văn của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy.
- Chuẩn bị bài phát biểu đáp từ của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy.
- Chuẩn bị bài phát biểu của đồng chí nguyên Lãnh đạo tỉnh.
- Duyệt nội dung bài phát biểu của đại diện thế hệ trẻ tỉnh.
- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao cho ý kiến, thẩm định chương trình nghệ thuật.

- Làm đầu mối cung cấp thông tin liên quan đến Lễ kỷ niệm để các cơ quan truyền thông thực hiện đưa tin, tuyên truyền.

4. Sở Văn hoá và Thể thao:

- Xây dựng kịch bản Chương trình Lễ kỷ niệm, chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ kỷ niệm, thực hiện trang trí bên trong và phía ngoài Hội trường A trung tâm Hội nghị tỉnh, in thư mời, lập dự toán chi tiết trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Mời Nhiếp ảnh chuyên nghiệp để chụp ảnh lưu niệm tại Lễ kỷ niệm.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo các chương trình, kế hoạch liên quan đến kỷ niệm 30 năm thành lập Tỉnh đã được phê duyệt.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Lập danh sách các nhà đầu tư mời dự Lễ kỷ niệm và danh sách các dự án trao Giấy chứng nhận đầu tư tại Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập tỉnh.

- Xây dựng phần kịch bản trao Giấy chứng nhận đầu tư tại Lễ kỷ niệm.

6. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy và đón tiếp khách an toàn trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh điều hành nghi thức chào cờ, cử đội tiêu binh thực hiện nghi thức trao tặng danh hiệu khen thưởng cấp Nhà nước, thực hiện công tác rà soát khu vực tổ chức Lễ viếng nghĩa trang liệt sỹ tỉnh và tại Hội trường A, Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo các chương trình, kế hoạch liên quan đến kỷ niệm 30 năm thành lập Tỉnh đã được phê duyệt.

7. Tỉnh đoàn:

- Cử lực lượng tình nguyện viên tham gia hướng dẫn đại biểu dự Lễ kỷ niệm vào đúng vị trí ngồi và thực hiện nhiệm vụ được Ban Tổ chức phân công;

- Chuẩn bị bài phát biểu của đại diện thế hệ trẻ trình Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thông qua; giao đồng chí Bí thư Tỉnh đoàn phát biểu tại Lễ kỷ niệm.

8. Sở Nội vụ:

Chịu trách nhiệm chuẩn bị và phối hợp Ban Thi đua khen thưởng Trung ương điều hành nội dung trao Huân chương Độc lập hạng nhất trong Lễ kỷ niệm.

9. Sở Tài chính:

Trên cơ sở kế hoạch, kịch bản chi tiết được phê duyệt, phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định kinh phí trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

10. Sở Y tế:

- Xây dựng phương án thực hiện phòng chống dịch Covid-19 tại Hội trường A, Trung tâm Hội nghị tỉnh và cho các đại biểu dự Lễ kỷ niệm.

- Đảm bảo công tác y tế, chăm sóc sức khoẻ, sẵn sàng phục vụ kịp thời các trường hợp cấp cứu; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.

- Lập dự toán kinh phí đề xuất hỗ trợ việc xét nghiệm Covid-19 và công tác đảm bảo y tế báo cáo UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

11. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thông tin các hoạt động liên quan đến Lễ kỷ niệm cho các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh.

- Bảo đảm đường truyền trực tuyến Lễ Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập tỉnh từ Hội trường A - Trung tâm Hội nghị tỉnh đến các huyện, thị xã, thành phố được thông suốt.

12. UBND thành phố Bà Rịa:

- Chủ trì phối hợp triển khai kế hoạch vệ sinh môi trường, làm sạch đẹp đường phố; trang trí trên các tuyến đường, đặc biệt là các tuyến đường khu vực Trung tâm Hành chính tỉnh.

- Phối hợp Công an tỉnh đảm bảo an ninh trật tự, điều tiết giao thông, PCCN tại khu vực Trung tâm Hành chính tỉnh.

- Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị Bà Rịa, Công ty dịch vụ đô thị Bà Rịa trang trí hoa, cây xanh tại các tuyến đường xung quanh Trung tâm Hành chính tỉnh; khu vực cổng Trung tâm Hội nghị và trước sảnh Hội trường A Trung tâm Hội nghị tỉnh.

14. Báo Bà Rịa-Vũng Tàu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện Truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm, kết nối, phối hợp với VTV9 – Đài THVN truyền hình trực tiếp chương trình Lễ kỷ niệm trên VTV9. Thực hiện các trailer, phóng sự, bài viết, tin, ảnh... tuyên truyền về các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập tỉnh.

- Báo Bà Rịa - Vũng Tàu tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện với các chuyên trang, chuyên mục; in màu 03 số báo trong dịp diễn ra Lễ kỷ niệm.

15. Điện lực tỉnh:

Bảo đảm nguồn điện để phục vụ Lễ kỷ niệm.

16. Ban Quản lý Trung tâm Hành chính tỉnh:

- Hỗ trợ bàn giao mặt bằng khu vực xung quanh Trung tâm hành chính tỉnh, phía trước, trong Trung tâm Hội nghị (Hội trường A) để đơn vị thi công thực hiện trang trí.

- Tổng vệ sinh phía trước sân, bậc tam cấp, toàn bộ sảnh trong, ngoài và Hội trường A Trung tâm Hội nghị tỉnh, vệ sinh khu vực trần sảnh phía trước Trung tâm Hội nghị.

- Kiểm tra sửa chữa vòi phun nước khu vực hồ nước cột cờ, mở vòi sen phun nước trong ngày diễn ra lễ kỷ niệm.

17. Các cơ quan, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, dọn dẹp vệ sinh môi trường và trang trí các tuyến đường tạo không khí vui tươi, phấn khởi nhằm chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập tỉnh.

- Chuẩn bị chu đáo công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu tham dự tại điểm cầu; đảm bảo điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị để kết nối trực tuyến với điểm cầu cấp tỉnh.

- Bố trí kinh phí cho công tác trang trí, tuyên truyền, quảng bá, công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu tại điểm cầu của địa phương.
- Maket trang trí tại các điểm cầu:

**TỈNH ỦY – HĐND - ỦY BAN NHÂN DÂN - ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU**

LỄ KỶ NIỆM

**30 NĂM NGÀY THÀNH LẬP TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU (12/8/1991 – 12/8/2021)
VÀ ĐÓN NHẬN HUÂN CHƯƠNG ĐỘC LẬP HẠNG NHẤT**

....., ngày 18 tháng 12 năm 2021

Trên đây là những nội dung kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu (1991-2021). Yêu cầu các sở, ban, ngành, các đơn vị được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu, chất lượng và tiến độ thời gian./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c);
- Ban Chỉ đạo, BTC Lễ kỷ niệm;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- CVP Tỉnh ủy và các Ban của Tỉnh ủy;
- CVP UBND tỉnh;
- Các Sở, ban ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo BR-VT, Đài PTTH tỉnh;
- Lưu: VT, VX3

**TM.BAN TỔ CHỨC
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Trần Văn Tuấn
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH ✓